鲁人社函〔2024〕93号

山东省人力资源和社会保障厅
关于支持人才引领县域高质量发展试点县举办

“山东—名校人才直通车”活动的通知

各市人力资源社会保障局，各试点县（市、区）人力资源社会保

障局：

为深入贯彻省委关于县域经济高质量发展的战略部署，进一

步落实青年人才集聚齐鲁行动，按照省委人才工作领导小组办公

室支持人才引领县域高质量发展试点县（市、区）（以下简称“

试点县”）有关要求，决定支持试点县举办“山东—名校人才直

通车”全链条引才活动，引导青年人才到县域就业创业。现就做

好有关工作通知如下：

一、扩大“山东—名校人才直通车”活动支持面。加强省市

县三级联动，重点支持试点县参加引才活动。2024年下半年，优

先支持试点县域内用人单位参加市级引才活动，市县两级联动至

少举办1场“山东—名校人才直通车”试点县专场活动，省厅据

情况选取1-2个试点县参与省市县三级联动引才活动，并给予经

费支持。

二、推广“名校师生山东城市行”体验式引才模式。鼓励各

— 2 —

试点县依托当地特色文化和产业，以文旅研学、实习实践、观摩

对接等形式，邀请知名高校师生体验交流，各市要把试点县作为

开展“名校师生山东城市行”活动的重要实践基地，全方位展示县

域人才环境、人文风貌、产业特色、烟火气息。

三、支持用好“百校千企”线上人才对接活动平台。发挥“

百校千企”平台“全天候”云对接服务的优势，设立试点县专区，

引领试点县抓好高质量岗位征集和人才政策汇编，建立县域产业

人才需求库并定期更新，平台将用人单位需求信息和人才政策即

时直达省内外高校。

四、积极发挥“直通车引才服务队”作用。鼓励试点县面向

属地高校、科研院所、医疗卫生机构、大型企业等重点行业领域

用人单位，进行重点联系、精准服务，全力支持试点县到重点高

校“面对面”引进青年人才。畅通试点县、用人单位与高校信息对

接渠道，以“政校企三方联动”推动人才多元化引育模式。

五、常态化联系“校园青年引才大使”。发挥各市“校园青

年引才大使”服务功能，帮助试点县在各高校宣传青年人才引育

政策，推介就业岗位、实习（见习）岗位，协助开展校园招聘活

动。

六、打好高校学子回乡就业“感情牌”。各市要摸清试点县

户籍在外高校毕业生底数，面向试点县户籍应届高校毕业生，举

办“假期看家乡、就业回家乡”活动，增强家乡情感认同，切实提

升高校毕业生返乡就业意愿。

各市人力资源社会保障局要指导试点县统筹用好“山东—名

— 3 —

校人才直通车”全链条引才平台，结合特色产业与当地资源禀赋

深挖岗位，做好线上和线下引才活动保障，加强宣传报道，扩大

活动品牌影响力，持续营造青年人才集聚县域良好氛围。各试点

县要加强经验总结，于11月底前将活动开展情况报省公共就业和

人才服务中心人才服务处。

联系人：杨景亮，0531-51788626

谢 键，0531-51788630

邮 箱：xiejrst@shandong.cn

附件：人才引领县域高质量发展试点县（市、区）名单

山东省人力资源和社会保障厅

2024年8月12日

（此件主动公开）

（联系单位：省公共就业和人才服务中心人才服务处）

mailto:xiejrst@shandong.cn

— 4 —

附 件

人才引领县域高质量发展试点县（市、区）
名单

1.济南市：历城区

2.青岛市：胶州市

3.淄博市：桓台县

4.枣庄市：滕州市

5.东营市：东营区

6.烟台市：龙口市

7.潍坊市：寿光市

8.济宁市：邹城市

9.泰安市：肥城市

10.威海市：荣成市

11.日照市：岚山区

12.临沂市：兰山区

13.德州市：齐河县

14.聊城市：临清市

15.滨州市：邹平市

16.菏泽市：曹县